Opinio autem

calis procurator, nec credas solutionem huius questionis pendere necessario a solutione questionis superioris: nam possibile est talem procuratorem habere mandatum ad executionem petendam, sed non ad recipiendas pecunias habitas, & exactas per executionem cum maioris praesudicij sit solutionem recipere quam executionem petere: dicas qd regulariter procuratori ad lites, seu ad agendum non potest solui: casus est in l. sed si tantum ff. de pactis, & in l. hoc iure, ff. de solutione.

11 Fallit si est datus ad exigendum: quia tunc potest solutionem recipere, iste est casus in l. inducitur, C. de solutio. & in l. non abstinuit, C. de noua. Bart. in dict. l. hoc iure in principio, & Bald. in l. falsus, 2. col. C. de furtis, & in l. quod quis, C. de procura. vbi dicit: quod verbum exigere significat executionem quae in solutione consistit, allegat dict. l. si fideicomissa in §. si rem de lega. 3. facit l. 2. verum sed nec exigere, C. solu. ma. communis est sententia quam late videbis per Alexand. in l. non solum in 2. & 3. col. solu. ma. & ibi communiter tenent omnes quod potest recipere solutionem a sponte solvente: licet aliqui sint in contraria opinione inter quos est Specus & Roma. cum verbum exigere sonet extorquere ab initio: & sic non a sponte solvente: communis opinio est in contrarium: quia si per dicta verba ad exigendum videtur ei concedi mandatum ad recipiendum solutionem: etiam ab invito multo fortius a volente pro quo bene facit tex. singularis in l. si quis mihi bona in §. si quis mandauerit, ff. de acqui. heredi. ibi (at si ex testamento mandauerit poterit ab intestato: quoniam non fecit deteriore conditionem patris: vbi est casus famosus.

12 Quod vbi aliquid est mandatum alicui per modum magis periculosum intelligitur etiam mandatum: vt si fieri posset fiat per modum minus periculosum quod est singulariter notandum ad limitationem l. diligenter, ff. manda. Et illud §. summat. Bart. sub §. si coram eisdem l. quem allegat Alex. in dict. l. non solum, sed ante illum ponderauerat in l. maritus. Bal. in dict. l. sed si mandauerit, vbi dicit per C. de procura. illum tex. quod digressio a tenore mandati supericialiter, seu figuratim non vincit dum modo substantialiter & in effectu seruetur intentio mandantis bonis text. in l. si na. §. si na. ff. manda. vbi parte haec probatur ibi: sed si mandasset cre. litorum vel alias egisset est casus in l. si cu. in dor. §. si post. ff. solutio. matrimo. quod verbum exigere importat

etiam voluntariam solutionem: & licet haec sit communis opinio: reperio Bald. in l. Item magistrum de pactis esse in quadam singulari opinione: dicit enim quod in procuratore ad negotia esset vera communis opinio quod verbum exigendi accipiatur etiam in voluntariam solutionem: & sic ei solui posset cum in tali procuratore nihil est, in quo dicta verba possent operari sic intelligitur. l. solutum in §. solutam, ff. de pigno. actio. vbi text. in distincte dicit, quod procuratori potest solui, sed vbi mandatum confertur ad iudicia, nisi specialiter dicatur, quod ipse posset solutionem recipere: nunquam poterit exigere solutionem: nam si hoc posset, esset domino magis damnosum: quia posset dictus procurator cedere cum pecunia: ideo non dicitur dominus mandasse: nisi exercitum iudicij haec ille. Non crederem cum recte sentisse qua propter teneo communem: quia illud quod Bald. dicit procederet in simpliciter procuratore ad agendum constituto, in quo videntur cadere coniecturae de quibus per Bald. sed quando dominus dat potestatem ad exigendum: videtur iam constare de mente sua, scilicet quod ei concedat potestatem recipiendi solutionem ab invito cum illa sit propria, vocabili significatio qua dominus usus est in constitutione procuratoris: & si dicas prout Bald. dicebat ex hoc generabitur praesudicium domino: quia forte procurator recedet cum pecunia quae visum fuit Bald. inconueniens respondendo imputandum esse domino qui ei dedit mandatum ad exigendum quod sonat in executione exigenda, & solutione recipienda, & ita videtur confidisse de persona procuratoris: quia si hoc inconueniens consideres eodem modo poterit accidere in casu quo expresse dedisset mandatum ad solutionem recipiendam quae non considerauit lex, ideo sequere communem opinionem quam communem opinionem ipse Bald. sequitur, in l. nam & noscere, ff. de pactis. Hac communi opinione recenta considera duo, primum quod vbiunque procurator habet mandatum sufficiens ad exigendum: & per consequens ad petendam executionem instrumenti, vel sententiae: & ad solutionem recipiendam, intelligitur quod realiter recipiat solutionem, nec sufficeret confessio de recepto. Iste est casus singularis in l. non abstulit, C. de nouatio. ibi (nec in eo quod non solbatur eos liberare poterat) & per illum tex. dicebat. Angel. in l. nam & nocere.

Adde pluri mascripta per in l. inducitur, C. de solutio. & in l. non abstinuit, C. de noua. Bart. in dict. l. hoc iure in principio, & Bald. in l. falsus, 2. col. C. de furtis, & in l. quod quis, C. de procura. vbi dicit: quod verbum exigere significat executionem quae in solutione consistit, allegat dict. l. si fideicomissa in §. si rem de lega. 3. facit l. 2. verum sed nec exigere, C. solu. ma. communis est sententia quam late videbis per Alexand. in l. non solum in 2. & 3. col. solu. ma. & ibi communiter tenent omnes quod potest recipere solutionem a sponte solvente: licet aliqui sint in contraria opinione inter quos est Specus & Roma. cum verbum exigere sonet extorquere ab initio: & sic non a sponte solvente: communis opinio est in contrarium: quia si per dicta verba ad exigendum videtur ei concedi mandatum ad recipiendum solutionem: etiam ab invito multo fortius a volente pro quo bene facit tex. singularis in l. si quis mihi bona in §. si quis mandauerit, ff. de acqui. heredi. ibi (at si ex testamento mandauerit poterit ab intestato: quoniam non fecit deteriore conditionem patris: vbi est casus famosus.

Adde in simili per de bella persica in l. maritus. Bal. in dict. l. sed si mandauerit, vbi dicit per C. de procura. illum tex. quod digressio a tenore mandati supericialiter, seu figuratim non vincit dum modo substantialiter & in effectu seruetur intentio mandantis bonis text. in l. si na. §. si na. ff. manda. vbi parte haec probatur ibi: sed si mandasset cre. litorum vel alias egisset est casus in l. si cu. in dor. §. si post. ff. solutio. matrimo. quod verbum exigere importat

re. ff. de pactis quod procurator constitutus ad quietandum de receptis non sufficit quod faciat confessionem de recepto: sed requiritur quod realiter probetur solutio per testes vel per scripturam: & licet Ange. ita breuissime loquatur super hoc articulo nullum referens more suo, tamen idem tenet Bar. in d. l. non abstulit, & ibi Bald. & Angel. est casus notatus qui hoc probat in l. prima, §. si mutuum, ff. si quid in frau. patro. facit, l. si debitorum meum, & quod ibi nota. per docto. ff. de nouatio. In tantum quod etiam si in mandato continetur qualiter constituitur Titium procuratorem ad exigendum, & recipiendum pecunias a debitoribus: & ad constituendum se habuisse & recepisse, dicta confessio non praesudicat domino, nisi realiter probetur, quod pecunia est soluta procuratori: hoc probatur in dict. §. si mutuum: ratio est, quia cum dicta confessio non probet realem numerationem videtur donatio quae non est procuratori permissa per dicta verba, l. contra iuris, ff. de pactis: vnde dicta verba intelliguntur quod posset consisti, id quod realiter exigeret: ita dicit Bar. & Bal. in d. l. 2. §. si ad sine ff. de si cert. peta. & Bald. in dict. l. non abstulit vnde caute faciet debitor solvens tali procuratori, vt in instrumento faciat apponere & habuit, & recepit in praesentia mei notari, & restium secundum Bald. in dict. l. non abstulit: & licet Salycet. in dict. l. si ex pretio si cer. per. C. & in l. si ex cautione, C. de non num. pe. videatur impugnare primum dictum Bart. tamen communis opinio est in contrarium: & quam tenet Bart. Bald. & Alexan. in dict. l. 2. §. final. per iura superius allegata a Bart. & per l. certum, in §. sed an ipsos, ff. de confessis, per quem idem tenet Paul. de Cast. in dict. l. 2. §. final. idem Bart. & Bald. & Ang. in dict. l. non abstulit, & Barto. in dicta l. si debitorum, ff. de noua. & Angel. ibi quam legit in l. donare in §. pupillus, idem Bart. in l. a diuo Pio in §. sed si emptor, ff. de re iudica. & Angel. in l. secunda §. final. de quadri. pres. & Anto. & Abba. in cap. si cautio de fide instru. Ioan. de Imol. in l. si ita stipularis §. Grifogonus de verbo obliga. Angel. & Alexan. in §. sed si emptor. quam opinionem tenet tanquam communem, & iure consonam & Alexan. in dict. §. sed emptor epilogat. responsiones ad argumeta quae in contrarium adduci possent, quod ad secundum dictum Barto. si procurator habuit mandatum ad constituendum multi sunt in contraria opinio.

Adde in Ray. de Cas. in cos. 409. con sideranda sunt verba instrum. i. vo. co. soluti dnm te nent: confessio procuratoris qm iura ut seratiu habituru quicquid per procuratore factu esset qua decisi no parum ambigua videtur.

ne inter quos est Bal. Paul. de Cast. & Fulg. in dict. §. final. quos sequitur Alexand. ibi per fundamenta quae videntur per se, idem Angel. Imol. & Paul. de Cast. in l. si debitorum, ff. de noua. Angel. Imo. & Alexand. in dict. §. sed casu secundum si emptor. Et per praedicta dicit Bart. notabilia verba quae sequuntur in l. non abstulit, C. Phil. D. ecci. in de nouatio. si auilatus tu qui misisti procuratorem in Flandria ad amicum tuum, vt pecuniam capiat a debitoribus tuis, vt des tibi potestatem exigendi, & recipiendi, & per potestatem liberandi debitorem: & componendi tunc poterit consisti, & sufficit illa confessio debitori soluenti, & etiam nocebit domino alias non: de quo est casus ibi: & optimus text. cum gloss. in l. Lucius in §. rurelg. ff. de admini. tuto. facit. tex. notab. in l. tutor, in §. final. ff. de v. furis: & idem per haec verba formalia tenet Angel. in dict. l. non abstulit. Vnum verbum satis notandum dicebat Bald. in dict. l. non abstulit, scilicet: quod doctrina Bar. posita in dict. l. 2. §. final. & omnium aliorum doctorum tenentium, quod procurator constitutus ad exigendum, & recipiendas pecunias a debitoribus: intelligitur de realiter receptis, nec sufficit confessio procuratoris, intelligitur, vbi procurator esset constitutus ad exigendum & recipiendam pecunias a debitoribus. sed si esset generaliter constitutus ad omnia negotia domini tunc si confiteatur recepisse confessio ligat dominum: ratio, quia tale mandatum non potest limitari ex verbis praecedentibus: vt in quaestione antecedenti pro quo facit gloss. in l. in contractibus in §. primo, C. de non num. pecun. in versicu. ponitus, notabile verbum est si verum est: & sic posset saluari opinio Salycet. de qua supra, sed ego multum dubio de hac Bald. consideratione per text. in dicta l. certum in §. sed an ipsos, per alta iura superius allegata ad corroborandam conclusionem Barto. in dicta l. 2. §. final. quae iura probant quod confessio procuratoris non noceat domino, qui cum per talem confessionem procuratoris non consistit de vera numeratione illa confessio est donatio quae non intelligitur mandata procuratori, nisi specificiter hoc ei permittatur, & ista & aliae rationes adductae supra fere, ita militent in casu in quo generaliter esset procurator constitutus ad negotia domini sicut in alio cogita. & considera omnia fundamenta supra dicta. Quapropter quando soluis procuratori alicuius sis cautus: vt sol-

Adde qd cons. opt. est contra Ba. in hoc casu secundum 17 Phil. D. ecci. in l. 2. §. si ff. si certu per. tur col. pen. vbi cu ipse ca de factu ab impu gnationibus docto. vide Fra. Arcti. in cons. 4.

18

aut in presentia testium, & tabellionis qui
 rrestitentur de vera numeratione, & q in eo
 sum presentia facta fuit solutio alias no elles
 securus ex eo loco qd pcurator coniteretur
 e recepisse cu ex talibus verbis solum proba
 tur confessio non realis numeratio, vt per to
 tum titulum. C. de non nu. pe. & insti. de lite.
 obli. maxime per. rex. iuncta glo. in dicta. l. si
 ex cautione. & sic pleru mq. consului in solu
 tionibus que sunt factoribus magnorum
 mercatorum. ¶ Secundo debes aduertere: q
 procurator vel alia quacunq persona que
 posita est, & constituta ad solutionem reci
 pienda no potest terminum solutionis proo
 gare nisi tempus & locus fuerint in eius potesta
 te collata. Iste est casus singularis licet logus
 in. l. qui Romae in. f. Calimachus. ff. de verb.
 obli. & ibi Angel. dicit illum tex. esse directe
 contra eductores Rocenoru qui secum de
 oucne nuncios locantur: vt Rocenos reducat.
 Na nullum pactu, nulla conuectio, nulla ter
 minu prorogatio facta per dictos nuncios al
 terat tollit, aut perimit obligatione ab initio
 que sitam ipsis locatoribus Rocenoru qd est
 notandum. ¶ Est veru quod contra predicta
 videtur insurgere not. tex. in. l. si. in. f. si quis
 professus. ff. de publica. & vestiga. vbi tex. di
 cit: q si publicanus remisit vestigal, nulla
 actio datur nisco contra non solventem, nisi
 contra publicanum: & sic videtur ibi casus,
 q publicanos quierat constitutus ad solutio
 nem recipendam potuit dilationem conce
 dere, & adhuc vestigalia remittere q est plus
 Bar. non solum in dict. f. Calimachus conten
 tus remissione ab eo data ad d. f. si professus
 vbi soluit dupliciter: primo, qd ibi publican
 us conduxerat a fisco, seu a comuni: & sic ex
 igebat p se, & fisco dabat certam quantita
 tem que solutio non habet maximam dubita
 tionem: ideo solui secundo. qd etiam si posi
 tus esset pro comuni: & pro communi exige
 bat vestigal tamen non erat positus ad vni
 uersalem exactionem in dict. f. Calimachus
 habuit speciale mandatum ad vnam solutio
 ne ratum recipienda arg. l. i. f. magistratus. ff.
 de exerci. & l. mandato generali. ff. de proci.
 verbu singulare est ad limitationem. d. f. cali
 machus: vt habeat locum: nisi aliquis pcura
 tor, seu qui libet alius positus esset ad vniuer
 salem exactionem: nã iste talis poterit pror
 ogare terminum solutionis, & adhuc remit
 tere: licet Bal. in. d. l. no abstulit, & in. l. pactu
 curatoris. C. de pa. & ibi Saly. dicit q. in. d. f.
 si professus non erat prorogatio debiti, sed

in totu publicanus noluit solutione recipere
 & sic mora sua nocet nisco ar. l. si ex causa le
 gati cu. l. seq. de verb. obli. & sic scdm doctri
 na Bar. vbi aliq. positus est ad vniuersalem
 exactione poterit terminu solutionis proga
 re per qd singulariter limitatur d. f. Calima
 chus & atq. de qa est singularis limitatio ma
 xime importatue ad factu applicatue: sed Ale.
 & Im. insur gnt cõtra eã dicentes qd no pbat
 iure. ita dicunt ipsi in d. f. Calimachus quos
 etiã sequitur Bal. & Saly. in. d. l. pactu cura
 toris. de omniu istoru intecione est: qd no sit
 differentia, inter habentem mandatu ad vna
 solutione tantu recipienda, & inter habentẽ
 mandatu ad vniuersale: quia neutro casu pot
 prorogare terminu solutionis: & hoc sequit
 tur Alex. in. d. f. Calimachus. 4. col. in iunc
 & ibi sequit solutione Bal. & Saly. ad dictu. f.
 si quis. professus: quia ibi per Publicanu non
 remittitur debitũ cõtractũ: sed ex mora pu
 blicani no recipientis penã incurso impedi
 tur cu ibi tex. dicat qd comisũ cessat ad. l. ma
 dato generali que Bar. allegat responderetur
 quod illa no pbat doctrinã Bar. imo potius
 probat cõtrariã Ang. in. d. f. si quis professus
 dicit qd Publicano erat cõcessa plena & libe
 ra administratio alias no pollet prorogare:
 sed quia multum abelle videor a proposito
 remitto cogitandũ alibi recolo de facto def
 fendisse opinio. Bar. ¶ Secundo intellige: qd
 etiã si particulariter aliquis constitutus est ad
 solutionem recipienda: si tamẽ in mandato
 addidit constitutus qd in predictis: & circa pre
 dicta haberet plenã & liberã administratio
 nem poterit talis procurator ac constitutus
 terminu solutionis, prorogare. ita dicit Bar.
 Mouetur: quia illud qd importat concessio
 liberã & generalis administrationis quo ad
 omnia. l. procurator cui libera ff. de pcurat.
 Istud idem importat concessio liberã & ge
 neralis administrationis quo ad certã specie
 & causam: sed procurator cum libera potest
 prorogare vt d. l. procurator cui libera ergo
 habeo intentũ. probatur in d. f. Calimachus
 ad finẽ: & in. l. si duo de admini. tuto. videtur
 expressum in. c. qui ad agendũ de procu. lib.
 6. sed hoc debes intelligere quando hæc ver
 bacõcedis in predictis liberã. &c. apponitur
 causã puta facio reprocuratorem in causa ta
 li quã habeo vel habere intendo cu Titio cõ
 cedens in predictis liberã & generalẽ admi
 nistrationem secus si liti & instantiã. puta fa
 cio reprocuratorem ad agendum & defen
 dendum: libellum dandum: & ad litem cõte
 stan.

* Adde late
 lafer modr.
 in. f. Calima
 chus alleg.
 de materia.

fran. &c. & subsequatur & das in predictis li
 beram administrationem; quia tuc no cau
 se, sed instantiã videtur libera administratio
 concessa: ita declarat Bar. notãbiliter in. d. f.
 calimachus addẽs vltra hoc quod si huic ver
 bo eius adiciatur verbu futuri tempore no
 referatur ad causam sed ad instantiam: puta
 constituo te procuratorem in causa quam ha
 biturus sum cum tali: quia eius principale est
 de presentia, instantia est de futuro. l. cum sti
 pulamur: & l. si a colono de ver. obli. secun
 dũ cum que verba multoties habui de facto
 in diuersis instrumentis: ideo tenẽ menti per
 que habes q illud q operatur concessio libe
 re in omnibus negotij seu in generali con
 cessione omnium negotiorum operatur etiã
 concessio in vno negotio. Idẽ Bar. in. d. l. pro
 curator cui libera hæc limitationem tenent
 omnes in. d. f. calimachus de qua est ibi casus
 ad finem, & illu. f. commendant Bal. m. c. de
 caui. in. l. col. de rescrip. dicens illum esse vni
 cũ ad hoc. f. quod quemadmodũ generalis pro
 curatori potest dari concessio liberẽ etiã spe
 ciali nuncio: & Bal. in. l. vnica. 2. col. C. de eo
 fe. cõmẽdat ad hoc dictum. f. calimachus &
 Alexan. ibi. Idem in. d. f. 3. col. & hæc quantũ
 ad primam fallentiam que continet quod p
 curatori ad exigendum constituto potest sol
 ui. ¶ Vterius circa hoc tenentur: qd pcur
 ator vel alia quecunq persona que consti
 tuitur ad solutione recipienda requiritur ad
 hoc vt admittatur quod habeat tale mandatu
 super quo non sit dubium: nam si esset dubiu
 de mandato licet offerret cautionem de rato
 non admitteretur nec pollet exigere solutio
 nem. ista est glo. valde singu. in. l. non solu in
 f. qui alieno. ff. de procura. Idẽ in procurato
 re in rem sua cum ei debet solui quã glo. ibi
 Bal. sequitur. inferẽs ex ea quod ille q agnã
 quã cessionarius debet liquido docere de res
 sione, nec sufficit sibi semi plena probatio cũ
 iuramento vel cum cautione de rato. quod
 reputat notandum cũ ille glo. transit Bal. &
 illam sequitur tã in procuratore in rem sua
 quam in procuratore ad exigendũ solutione
 in. l. i. in. h. verbis. C. de procura. & reperio
 Cynũ in. d. l. i. in. 6. col. in. q. terigisse hæc
 questionem: & licet non alleget dictam glo.
 tenet tamen predictam conclusionẽ vt ocy
 procuratore. itã in procuratore ad exigendũ
 quam in procuratore in rem suam. d. glo. se
 quitur Fulgo. in. d. l. Pau. de Ca. in. l. si sine:
 f. cum autem. ff. remra. habe. motiua istorũ
 sunt ista. 1. tex. in aucte. de collatio. & eos el

primerõ) colla. 9. vbi rex. dicit qd illi quibus
 committuntur publice exactiones non aliter
 possunt exigere; nisi prius in prouinciali iu
 dicio insinuauerint impositas sibi de hoc ius
 siones: & hoc solum fuit fundamentum Bal.
 quod re vera habuit a glo. in. dicto. f. qui alie
 no. vbi glo. allegat. dist. f. eos. Cynus mo
 uetur ex eo: quia conuicta persone solui nõ
 potest etiam cum cautione de rato. l. si ve
 ro procuratori ff. de solutio. hẽ qa text. in. l.
 i. C. de procu. loquitur in procuratore ad exi
 gendum vbi agitur de maiori præiudicio &
 periculo ideo cautius est prouidendum. Bar.
 in. d. f. qui alieno tenet cõtrariũ. ¶ Immo
 quod procurator constitutus ad solutionem
 recipendam si sit dubium de mandato ad
 mittatur cum cautione rati. Idem tenet in. l.
 i. C. eo. & in. l. si sine in. f. cum autem. ff. re ra.
 ha. vbi videtur casus expressus. nam ibi solu
 tum fuit procuratori etiam ab inuito vt ibi
 litera monstrat in. f. in ver. quod si pcurator
 per iudicẽ: & quod ibi esset dubium de man
 dato satis probatur cum text. dicat qd procu
 rator præstitit cautionem de rato que non
 præstaretur, nisi esset dubium de mandato:
 & vbi in. l. ne fufidatio. ff. re. hã. nec obstat
 id q in. l. dicitur quod sit verus procurator
 qa verũ est qd erat vere pcurator sed erat du
 biũ de mandato, & propter hoc fuit prestita cau
 tio de rato. ita intelligit gl. illũ tex. in l. alias
 ff. de iuris. in glo. magna super parte docere
 circa mediũ idẽ glo. in. l. procurator: d. exclu
 bendũ. ff. re. ra. habe. in gl. super parte stipu
 latio: & hæc cõclusio. pbat a per te in dict.
 l. procurator ad exhibendũ. f. si procurator.
 & in. l. 3. f. i. eodẽ titulo ad dictum. f. eos
 responderet Barro: quod loquitur in exatore
 publico: cui non debet crediti nisi ostendat de
 mandato per literas publicas lege. 1. C.
 manda. pri. & hæc opinionem sequitur Salt
 re. in. l. 1. C. de procurato. per fundamenta
 Bar. licet loquatur suppressa Bar. au. oritate
 quasi loquatur ex capite suo: & vltra Barro.
 conatur dare altam solutionem ad dictũ. f.
 eos: & satis in optam in tantum quod vide
 tur in aduertenter legisse literam dicti. f. eos
 dicit enim quod ibi nihil agitur de exa
 ctione quod est fallum: vt clare ibi disponit
 textus in principio opinionem Barro. sequit
 tur Angelus in dicto. f. qui alieno & Alexan
 der qui omnes recitat in. l. i. C. eo. & in apo
 stillis in. d. f. cũ autem. & vide Barr. in. d. f. cũ
 autem respondentem ad omnia obiecta in
 cõtrariũ Salyet. in dicta. l. i. responderet ad
 omnia

* Adde qd
 Alex. Im. in
 l. 1. C. de pro
 in. 4. col. nu.
 12. re. l. i. s.
 plus bus pro
 glo. et p Bar.
 cõtra gl. dicit
 op. Bar. esse sa
 tis: suff. rabi
 le. et ibi d. f. f.
 1. col. in. 5. l.
 mitatione ni
 hil exisse q. p
 baret remit
 tit se ad. Ale.
 de Im. ibidẽ.

omnia fundamenta Cyni, & ibi Alexan. verum est qd responsio quæ datur, per Bart. ad dict. s. eos. s. qd ibi loquitur in exactore publico videtur tolli per quædam verba contenta in di. s. ubi in hoc ipso & super priuatis negotiis obseruando, quæ verba aperte videntur destruere dictam solutionem, si ergo dispositio illius tex. vendicat sibi locum in priuatis negotiis ergo qui habet potestatem exigendi non admittitur cū cautione de rato Salyc. in dict. l. 1. non pōderat dicta verba: sed respondendo generaliter ad dict. s. dicit qd ibi nihil respondetur de cautione rati; & nihil dicit nā satis exprimitur de dicta cautione ex eo: quia tex. ibi disponit vt exactor non audiatur, nisi ostendat mandatum per iustione inuariatam in iudicio: & ita intelligi ibi gl. illum tex. si recte pōderatur in quartum allegat di. l. 1. C. de procura. & a Bar. & ab alijs omnibus tenetur communiter qd per verba illius tex. videtur exclusa cautio rati; est verū qd illum intelligunt in officiali publico Bar. pōderat dicta verba in dict. s. cum autem & respondet eleganter illud posse intelligi qd ille exactor haberet mandatum publicum ad exigendum id qd pertinet ad publicum vel id quod pertinet ad aliquem priuatum; & sic semper prætendebat mandatum publicum, secus si mandatum priuatum prætendebat. Idem Barto in dicto s. eos dicit quod Iacob. de Belloni dicebat ibi esse casum expritum ad omnes procuratores licet ipse in verba persister in dicta solutione, scilicet qd licet exactio concerneret aliquem priuatum, tamen dictus exactor prætendebat mandatum a publico, & hac solutionem expresse sentit gl. si recte ponderetur in dict. s. quia si hoc dicit sententiam Bart. tenet Alexan. & ibi probat rex. secundum Ioan. de Imo. in. l. apud Julia. in. s. vtrum. ff. ad Trebell. quā teneo tāquam iure fundatam. ¶ Conclusio ergo si qd licet procurator constitutus ad exigendam solutionem debet ostendere mandatum. Itaq. de eo non possit dubitari, tamen si sit dubium de mandato admittitur cū cautione de rato secundū opi. Bar. ab omnibus fere approbatam. ¶ Quod limita. primo nisi haberet mandatum a publico; quia tunc siue exactio respiciat publicam siue priuam vtilitatem si sit dubium de mandato non admittitur cū cautione de rato ad exigendas pecunias nec a solutione recipienda. Casus est in dicto s. eos. secundum Bart. & omnes menti ad officiales qui multoties mittuntur per

a ciuitatibus vel ab aliquibus officialibus regis; seu publicis officialibus ad pecunias exigendas: quia quocūq. modo mandatum a publico requiritur quod continet de mandato sine aliquo dubio. Nam si dubium esset dato quod offerret cautionem de rato non esset audiendus, nec ei essent soluenda pecunie. l. 1. C. de mada. princ. qd perpetuo notat quia quotidianum & gl. qd loquitur notanter circa hoc in dict. s. qui alieno. ¶ Limita secundo opinio Bar. non habere locum in procurato re in rem suam: quia si sit dubium de mandato non admittitur cū cautione de rato: & hoc modo verificabitur gl. in dicto. s. qui alieno. ¶ Limita tertio opinio Salyc. & Cy. vbi supra. & Alexan. in di. l. 1. Ratio est: quia omnes leges que loquuntur in cautione rati, quando est dubium de mandato loquuntur in eo qui agit nomine alieno, sed procurator in rem tuam agit nomine proprio; & causa est sua propria & sic resat. ad positio. di. l. 1. C. de procura. & si bene ponderentur verba Bar. non tantum opinio contraria nam loquitur in procuratore qui nomine alieno. experitur non in ceptario. & hæc est veritas. ¶ Tertio poteris limitare ex quodam eleganti dict. Bald. qd ipse ponit in. l. fallus. C. de iuris in. 9. col. in qua titone incipienti scias tamen qd si aliquis pro dicit duo mandata in verte. scias tamen qd ad recipienda solutionem vbi dicit qd ad recipienda solutionem non sufficit probare mandatum per res. probatur ne lectum eū soluenti debet huius plena securitas accipit ut solutionem per instrumentum publicum. si plures apochas C. de iure iuru. sed de mandato non aperet instrumentum, ergo non potest facere securitatem debiti per instrumentum vnde dicitur in. l. licet. C. de libe. ra. qd sit singulariter notandum. Pro huius puncti mali expeditione considera quædam verba Bal. non paup. pendenda quæ ipse ponit in. l. si autem. ff. de nego. ge. qd vbi eū que procurator non habet potestatem ad solutionem recipiendam, nisi dominus potest agere vt deponatur res. & ipse reputatur ad huius & mentitendum dicitur quod hic punctus alibi non tangitur etiam per eos qui videntur Guillel. muni. & loquitur in communcta persona que licet possit agere non tamen solutionem recipere. alio vero procurator. ff. de solutio. de hoc dicit reperio factam mentem per dominum Alexan. in. l. non solum in princip. ff. soluti. marri. & dicit quod Bald. eo inuiter est corruptus, nam secundum eum

mitationibus
positis per an
coram presen
fr.

27

28

29

Iaco. de Are. in. d. l. si autem dicit qd licet eū iuncta persona non possit solutionem recipere pro coniuncta, tamen poterit contra debitorem deponatur allegat. l. si reus paratus & procura. Guillel. de Cu. tenet contrarium; quia l. si reus loquitur in debitore sponte offerente Iacob. de Aret. loquitur in inuito vn de ipse Guillel. tenet contrarium per regulam. l. primæ. C. de prohi. seque. nisi debitor esse suspectus: quia tunc procedit dictum Iacob. de Aret. ar. l. si de iussor. ff. qui satisda. cogan. & l. imperatores in fine de appella. & quia tunc coniuncta non dicitur solutionem recipere: sed potius agere quod potest. hæc Alex. residens in effectu cum opinione & distinctione Guillel. idem tenet Alexan. in. l. vero procurator. ff. de solutio. ego non habeo lecturam Guillel. nec Iaco. de Are. quapropter nescio si habetur corruptus vel ne Bald. vt fatetur Alexan. vnum scio. s. qd dictum Bald. in dict. l. si autem iuncta ratione quam ipse ponit est conforme cum eo qd dicit Alexan. & Bald. testatur Iaco. de Are. di xisse. licet Alexan. dicit qd reprehenditur per 30 Guillel. de Cu. ¶ Sed ex dictis istorum videtur manere aliqua confusio reducendo eorū consideraciones in concordia dicitur sic, qd si aliquis est procurator constitutus ad lites vel alias. ita tamen quod eius mandatum non se extendit ad solutionem recipiendam, vel ad recipiendam rem debitam dominio suo super qua est litis. nam Iacob. de Aret. indistincte tenet quod iste talis procurator potest petere vt pecunie seu res debite deponatur apud idoneam personam: sed Alexander & Guillel. de Cu. extratione sua hoc intelligunt verum in duobus casibus. Primus in debitore sponte offerente per. l. si reus paratus. ff. de procurato. Secundus si debitor esset suspectus: quia tunc etiam si non offerret debitor poterit procurator petere & exigere ab inuito. hoc etiam sentit Baldus ibi extra hos casus, nec possit petere, nec exigere. hæc est in effectu istorum mens. ¶ Ego considero quod vbi debitor offert se sponte soluturum: etiam si procurator non habeat mandatum ad recipiendam solutionem potest petere vt res debita seu pecunia deponatur. iste est casus valde singularis in dict. l. si reus paratus ibi. (præses iubeat in eadem sacram pecuniam deponi.) plus probat ibi rexe. quod etiam si ne petitione procuratoris iudex. debet mandare vt pecunia deponatur ex quo reus vult

Adde mo-
der. in. l. 3. ff.
solu. marri.
in claudius in
prim. arguit
ad partes
super quada
consideratione
quæ ipse addu
cit in hoc re-
linque cogi-
tandum.

soluere: & non habet cui soluat: quia procurator solummodo habebat mandatum ad lites cui non poterat solui. nam sic intelligit glo. illum tex. in glo. super parte non habuit se l. contra debitorem inuitum. Idem si esset suspectus vt concordet asserunt Bald. Guillel. & Alexander. Idem crederem in quocūque alio casu quo esset permissa sequestratio qd possit illam petere etiam procurator ad lites contra debitorem inuitum, & hoc optime concluditur Per rationem illorum: nam tunc proprie procurator nihil exigit: & ad agendum habet mandatum. ¶ Et per prædicta idem teneo vbi eū que debitor esset iam condemnatus per sententiam transactam in rem iudicatam seu per instrumentum habens executionem paratam. ita quod iam non restat nisi soluere seu rem debitam restituere nam tunc licet procurator esse ad lites nullam habens potestatem ad solutionem exigendam possit tamen petere vt res extra hatur de potestate debitoris eo inuito & deponatur apud idoneas personas. maxime si hoc esset vtile creditori qui procuratorem constituit. ad hoc iudicunt me primo. d. l. si reus paratus, nam si reo offerente solutionem potest & debet pecunia deponi: & hoc possit petere procurator ad lites, vt fatetur sty prædicti doctores: & ibi in casu in dict. l. si reus. quare non idem dicamus in casu in quo condemnatus est. & precise compelli potest ad soluendum per sententiam transactam in rem iudicatam: faciat ad hoc rex. nota in. l. acceptam. C. de vsuris & l. labeo de nau. fenore: & in hoc casu crederem posse verificari dictum Iaco. de Are. & adhuc crederem eum loqui in his terminis. nam alij duo casus indubitales videntur quia quando reus sponte offert qui debitum cum tunc etiam si ne petitione procuratoris debet res deponi: vt d. l. si reus & l. acceptam. l. & labeo de nau. fenore. & hoc fit ad cautelam & creditoris securitate ad mortem vel forte penam euitandam. Item quando debitor est suspectus qd possit petere sequestrum secundum formam. l. si de iussor. s. penul. ff. qui satisda. cogan. De paruo dubio seruit cum hoc dependet a lite & sit eius dependentia, ergo debemus intelligere in casu superiori. s. qd ab eo inuito & etiam non offerente potest peti vt deponatur res debita vel pecunia: quia si non esset condemnatus, nec suspectus quod ab eo inuito non posset peti sequestrum vel rei dispositio seu pecunie indubitata est: quia nec dominus possit,

31

* Adde regu
la cū quatuor
decim limita
tionibus per
das. in. l. 1. C.
de pen. vbi
sua de his li-

sed, nec credo eū sentire, nec loqui hoc casu
 quod quid igitur ipse dicat hanc credo veri-
 tatem a furis principiis fundatam. Cōfirmo
 prædicta per notabilem conclusionem Bart.
 in .l. si feruum in .9. nunc videamus. ff. de ver-
 bo. obliga. vbi dicit quod etiā si procurator
 est constitutus ad lites: & sic esset procuratur
 ad iudicia tamen potest debitorem interpel-
 lare, vt soluat domino & illum constituet in
 mora per talem interpellationē, & hoc quā-
 do creditor & debitor sunt eiusdem fori: &
 licet Ange. de hoc dubitet ex eo: quia sit pro-
 curator habet mandatum ad iudicium vide-
 tur ei prohibitum aliud non pertinens, nec
 iudicium concernens argu. l. maritus. C. de
 procura. tamen Ioan. de Imol. in dict. §. nunc
 videamus. & ibi Alexan. sine verb. sequuntur
 opinio. Bar. quia non videtur dñs prohibi-
 buisse, vt faciat ea quæ ad sui vtilitatem per-
 tinent argu. l. qui patitur. ff. man. & ibi Ale-
 xan. respondet ad dict. l. si maritus. ¶ Et per
 hæc dixi alias de facto in casu ardua cum
 quidam miles fuisset condemnatus ad restitu-
 tionem cuiusdam villæ existente vltra ma-
 re alio milite in cuius fauorem fuit lata sen-
 tentia opponatur contra procuratorem q̄
 soluin erat procurator ad iudicia: & per con-
 sequens non habebat mandatum ad recipiē-
 dum: nam hoc non obstatē posset petere exe-
 cutionem. Ita vt vigore sententiæ, & prouiso-
 nis executoriæ villa extraheretur de mani-
 bus & potestate condemnati: & deponeretur
 apud idoneas personas de manu iustitiæ
 apud quas secure esset dicta villa, vt restituere-
 retur domino venienti vel suo procuratori
 ad hoc mandatum habenti: & super alio casu
 consimili vidi altercationē in curia & obten-
 tū fuit: & hæc tanquā quotidiana tene mēri.

SUMMARIVM.

- 1. Filius familias an possit petere executionē in instrumenti.
- 2. Præceptum sanctum in filium familias, sine consensu patris an valeat, & quando numero. 4.
- 3. Instrumenta quæ fiunt more Italico, & in instrumenta quæ fiunt in nostro regno quæ habent executionem paratam differunt.

Quæro an filius

familias possit petere executionem instru-
 menti guarantigiæ sine consensu, vide Bald.
 in .l. 3. in .9. sed vtrū sine consensu. ff. de mano. Hanc quæstionē terigit pulchre & latissime
 genitor meus: vt ego vidi in vltima lectura
 quæ fuit concremata: & in quodam folio q̄
 a flammis fuit liberatum inueni hæc verba.
 ¶ Caue tamen ne fallaris ex equiuocatione
 terminorum de instrumentis executiuis se-
 cundum formam Italicam ad nostra instru-
 menta ex quibusdam verbis, positis per Bal.
 in dicto §. necessitatem in .4. columna.
 ¶ Ibi gloss. * quærit virum valeat præ-
 ceptum factum in nlium fami. concessum sine
 consensu patris: * & dicit quod non uo-
 læt præceptum factum fuit præcedente libe-
 & lites contestatione. Bald. ibi induit
 dicit confessione filij apud acta præsentē
 tre, & non consentiente non valere argumē.
 l. clarum. C. de autho. pres. & quia confessio
 sicut iusiurandum habet vim iuris contesta-
 l. tutor in .9. primo. & l. nam & poitea. §. in his
 de iure iurand. Item, quia vt ait eleganter Spe-
 cul. in titul. de actore in .2. carta velticu. sed
 nunquid tenet præceptum si non licet mi-
 nus, scilicet litem contestari sine patre multo
 fortius non licet maius, scilicet, recipere præ-
 ceptum totius causæ argum. l. ex eodem de
 princip. age. in re. libro. 2. vnde inferit idem
 Bald. quod præcepta guarantigiæ quæ fiunt
 filij fami. sine consensu patris non valent
 ipso iure, nisi pater esset absens extra provin-
 ciam, vel nisi esset filius mentitus de morte
 patris, vel emancipatione, vel nisi esset in qua-
 dam possessione existentie sui hæredis fama
 publica accedente. l. 3. ad Macedon. quan-
 quam Salycet. ibi & Bart. vadunt alia via.
 Nunc ad propositum ista doctrina, nec con-
 cludit ad instrumenta nostra, nec illa inuali-
 dat, dato quod fiant a nlio familias, sine con-
 sensu patris, nec proprie ea perdit ius execu-
 tiuum: quia talia instrumenta nostra nō pro-
 pterea habent executionem paratam: quia
 sunt confessionata more Italico * in quibus
 fit præceptum in confessum coram iudice
 vel tabellione habente ex forma statuti au-
 thoritatem faciendi tale præceptum. Itaque
 in illis instrumentis militaret doctrina Bald.
 & non haberent executionem paratam con-
 tra filium in quem factum fuit præceptum in
 confessum absque consensu patris. ¶ Instru-
 menta autem quæ fiunt in nostro regno be-
 ne habent executionem paratam contra fi-
 lium, dato q̄ filius fami. illa celebrasset sine
 consensu

** Adde, si
 gularem ass.
 Bar. in l. 3. §. 3.
 pupillus. ff. de
 verb. oblig.
 q̄n ambon-
 cas patris. ff.
 sicut. ibi
 Frā. in l. 3.
 cas patris. ff.
 de iur. iur.
 in dicto §. necessitatem in .4. columna. sequitur do-
 a
 comit. in
 ff. de iur. iur.
 ff. de iur. iur.
 in dicto §. necessitatem in .4. columna. sequitur do-
 a
 comit. in
 ff. de iur. iur.*

Quarta que
 in.

consensu patris, ratio, quia dicta instrumen-
 ta non habent executionem paratam vi con-
 fessionis iudicialis factæ a filio & præcepti in
 eum facti vigore confessionis: vt dicit gl. in
 d. §. necessitatem per hoc adduco eandem
 glo. in d. §. necessitatem quæ tenet, quod si
 istud præceptum factum esset filio conten-
 ti ante lites contesta. valere sine patris con-
 sensu cum tunc non sit iudicium: glo. ibi &
 Bar. & docto. concludunt, quod vbiq̄ ille
 qui agit contra filium ex aliquo instru-
 mento fundat se ex sola confessione filij: & non
 ex actu iudiciali per eum facto: & bene potest
 licet consensus patris non interuenisset in ta-
 li confessione & instrumento: quia illa con-
 fessio magis est contractus quam iudicium,
 & minor qui non potest esse in iudicio obli-
 gatur contitendo. l. certum in .9. minore. ff.
 de confel. Item, quia in contractibus filius fa-
 mi. habet legitimam personam quatum est
 in sui præiudicium. ff. de iudi. l. tam ex con-
 tractibus. l. sine. in .9. ff. de verbo. obligatio.
 Ideo tenet, q̄ instrumentum factum a filio
 fami. habet contra eum, & in sui præiudicium
 executionem paratam, dato q̄ tale instru-
 mentum fuisse celebratum absq̄ patris con-
 sensu quod secus esset in instrumentis exe-
 cutiuis, quæ sunt confessionata: & ideo exe-
 cutiua hæc ille.

SUMMARIVM.

- 1. Si instrumentum est factum in vno terri-
 torio an possit executioni mandari per
 alium iudicem.
- 2. Lites a primi iudicis qui protulit sententiam
 an sint necessariae, vt iudex alterius ter-
 ritorij eam exequatur, & quando num. 3.
 cum sequentibus, vsque ad nu. 10.
- 11. Instrumentum guarantigiæ vel sententia ar-
 bitri an possint mandari executioni sine
 literis requisitionis per iudicem cui reus
 subst: & quibus remedijs: & numer. 12.
 §. 13.
- 14. An sit necesse quod in loco vbi petitur
 executio instrumenti alibi confecti vigeat
 statutum quod instrumenta mereantur
 execu.
- 15. Executio instrumenti non impediatur si

- fit petita coram seculari, & pars adeat in
 dicem ecclesiasticum dicens esse contra etū
 vsuarium, ideo necessaria inhibito.
- 16. Lites pedentia super retractione sententiæ
 an impediatur eius executionem.
- 17. Executio qua petitur vigore sententiæ, &
 ea qua petitur vigore instrumenti an dif-
 ferant quo ad hoc vt possit opponi exceptio
 peremptoria.
- 18. Clausula quæ apponitur in instrumentis. §.
 reus dedit potestatem omnibus iudicibus
 & c. quid operetur.
- 19. Si reus promissit soluere vbiq̄que suis-
 set inuentus an possit vbiq̄ conueniri: li-
 cet ibi non sortiatur alias forum, & nume-
 ro. 20.
- 21. Inuentus in curiæ regis vel cancellaria an
 possit ibidem conueniri.
- 22. Si executio non sumit effectum de iure com-
 muni sed per formam statuti an possit mā-
 dari executioni per iudicem alterius terri-
 torij, & num. 23.
- 24. Si instrumentum est confectum in loco vbi
 non habet paratam executionem & peti-
 tur executio in loco, vbi est exequibile an
 debeat attendi locus contractus vel locus
 iudicij, & vsque ad nu. 28.
- 29. Quid si quis in vno loco contraxit & ali-
 bi promissit soluere.
- 30. Si potestas habet instrumentum contra sibi
 subditum an possit durante officio petere
 executionem vel quod remediū erit.
- 31. Si durante officio iudex velit vt eius offi-
 ciales in termino assignato faciant residen-
 tiam an nihilominus possint postea tēpore
 sandicatus iudicis conueniri.
- 32. Petens executionem instrumenti coram iu-
 dice vetitio in quam penam indicat.

Circa iudicem vi-
 dendum breuiter restat per quē iudicē instru-
 mētū debeat vel posset executiōi mādari, po-
 neam q̄ instrumentū factū est in vno territorio
 si potest

Quinta que
 fito.

si potest mandari executioni per iudicem alterius territorij. Cynus mouet hanc questionem quasi in suis statutis Tusciae in l. vnica. C. de confess. vbi sit confessio per modum voluntariae iurisdictionis quarit ipse. Vtrum confessio facta coram vno iudice posset mandari executioni per alium iudicem ponit sequens exemplum, mercator existens apud Venetias coram officiali confessus est se debere certam pecuniae quantitatem modo Bononiae, vel Florentiae petitur a iudice Florentino: vt illa confessio mandetur executioni per officium suum nunquid poterit tota die contigit de facto secundum eum finaliter determinari: quod non posset vnus iudex confessionem factam coram altero auctoritate propria ad executionem mandare. l. vnica. ff. de officio pro cos. & iura quae dicunt, quod iudices muruum auxiliu praestare sibi debent est verum ad requisitionem: alias non in auctoritate vnus in. s. si quis. l. properandum in. s. sine autem de iudi. C. nisi iudex a quo petitur fuerit superior delegans. La diuo Pio in prin. ff. de re iudi. s. sententiam Rom. haec fuerit verba Cynis notanda ad confessiones: sed si aduersis ista questio. & eius decisio principaliter & directe tendit ad fundandam executionem instrumentorum guarantiae quae sunt inter Italos cum fiat per modum confessionis factae coram tabellione habere auctoritatem faciendi praecipu ex forma statuti hanc opinionem sequuntur Bal. & Salyc. in dist. vnica ad finem. & hoc tenet Bart. in l. a diuo in. s. sententiam in prin. vnde si habeo te condemnatum in Bononia postea vado Florentiam ad iudicium terrae tuae: & cum sint iudices diuersi tribunalis, aut petitur executio ad literas & preces primi iudicis qui protulit sententiam & potest, aut sine literis & non potest hoc probatur in l. 1. in prin. ff. de offi. consu. ibi (separatae enim sunt missiones.) & in l. properandum in. s. sin autem reus. C. de iudi. c. Romana in. s. contra hentes de fo. cope. lib. vj. est casus secundum summarium Bal. in dict. s. sententia Romae. ibi

* Adde qd' (si hoc visum fuerit ad finem prosequi) possit illando dicta verba si hoc visum fuerit. s. iudici sententiantis: & hanc postillam sequuntur ibi Ioan. de Imo. & Paul. de Cast. quia si iudici suo territorio exequatur alias scribat iudici alterius territorij, vt executionem faciat, licet hoc non videtur Angel. exponat visum fuerit. s. iudici requisito pro executione sententiae ab alio latae,

quia non debet exequi sententiam si videtur eam talem esse, quae non meretur executionem. l. si praetor in. s. Marcellas. s. de iudic. probatur haec sententia in dict. s. contrahentes. ibi sed tunc loci diocelanus ad denunciationem ip forum faciet hanc missionem communis est sententia qua pulchre Specu. tenet altercando, pro, & contra in tit. de executione. sententiae. s. breuiter verit. sed pone iudex Perusinus. Et quod requirantur literae iudicis qui protulit sententiam ad hoc vt alius iudex posset exequi dicit glo. expresse in l. cu quaedam puella super parte quod geritur de iurisdic. omni. iubi. Idem tenet glo. in l. 2. ff. si quis in ius voca. non terit. in parte si quis in ius ex causa: vbi glo. allegat dict. iura quae Bart. allegauit: & sic intelligit tex. in dict. s. sententiam Rom. & ibi per doctores Bart. in l. argentarium. s. 1. de iudi. & in l. 1. ff. de offi. consu. Ange. in l. 4. s. si ex contentione. ff. de re iudi. Imo. in l. intra. ff. eod. Alexad. Imo. in dict. s. sententiam prima addit in. 3. & 4. col. & vide tex. optimu in l. cum vnus in. s. pen. ff. de bon. auctori iudic. possi ibi (eo loco iustus esse videtur, cuius cura ad iubentem pertinet.) Hoc deus intelligere: vbi imploretur officium iudicis pro executione sententiae: sed si actio in factum vel actio iudicati intentetur hoc bene potest etiam coram alio iudice: licet non ad literas, nec ad requisitionem primi iudicis sententiantis. ita dicit Bart. notanter in dict. s. sententiam rationem reddit: quia actionem quam habet vbi que exercere potest. allegat pro fundamento huius conclusionis. l. final. in fine de pres. longi temp. & dicit quod in hac actione solum habebit probare indicatum esse. l. nam & postea. s. primo. de iure iurand. de iudi. l. si praetor in prin. & illum sequuntur Bald. & Salycer. in dict. l. vnica ad fin. C. de confess. Idem Bald. in l. 2. in prin. 2. colu. C. de executione iudic. vbi dicit, q. est vtile habere actionem in factum ex sententia: quia si forte sententia lata in loco domicilij petatur executioni mandari in loco idoneo alterum de duobus est necessarium, aut literae primi iudicis, aut quod agatur actione in factum ex sententia & condemnetur. Hoc idem videtur tenere in dict. l. argentarium. ff. de iudi. Idem Ange. in l. 4. s. si. ex contentione. ff. de re iudic. dicens, quod vbi agitur officio iudicis pro executione sententiae requiritur quod literae primi iudicis interueniant: sic dicit se intelligere. d. s. sententiam Romae. sed vbi agitur

hoc diuersa
reliter per
peder ibidem
alig scribit
& de multi
plice intel
ctu illorū ver
borū vbi dicit
vincet. in. 1.
col.

* Adde. qd' ibide qua plurima scripta per doct. p ratione diuersi. * b ratio inter a. thone iudica ri. & officiu iudicis vbi l. col. 3. asse gnat ratione quae ipse dicit planam hoc: & adde Pa. nor. & alios in c. postula si de foro co. petenti & Vincetum. s. sententiam omnib. allega. vbi dicit dicit. s. col. cu. op. Ba. co. muniter tras re docto.

actione in factum vel iudicati non requiruntur literae, sicut non requiritur in qualibet alia actione ex quacumq. dispositione descendente tenet Specu. vbi supra: & dicit qd' Bart. tangit imperfecte in l. intra. ff. eodem debuerat recordari. idem Ange. quod Bart. tangit & perfectissime in d. s. sententiam quem superius retuli & licet Ioan. de Imo. pugnet contra Bart. in dict. s. sententiam: tamen tenet opi. Bart. tanquam communem & veram: & illam ferre sequuntur omnes & Alexand. ibi in 2. additione in. 2. col. ¶ Ex quo datur regula. s. quod regulariter sententiam latam ab vno iudice non potest exequi iudex alterius territorij. l. cum vnus in. s. pen. cum alijs iuribus, fallit primo nisi ad literas primi iudicis dicto. s. contrahentes; & dict. s. sententiam Romae fallit secundo nisi intentaretur actio in factum vel iudicati ex sententia. nam ista potest intentare in alio quocumq. loco. intellige idoneo vel competenti, puta ratione originis contractus vel domicilij etiam sine literis sententiantis Bart. in dict. s. sententiam cuius dicta sequitur ad literam Abb. in cap. postulasti de foro competente. excepto in delictis & beneficiis in quibus absque litteris potest exequi alius: vide eum. ¶ Ego crederem, qd' ipse Bart. intellexit hanc conclusionem secundum opi. vnam quam ipse tenuit in l. intra. ff. de re iudic. s. quod vbi agitur actione in factum vel iudicati: ex sententia non habet sententiam executionem paratam. quia tunc cessant rationes quae fundant quod sententia non exequatur per alium iudicem quam per eam qui tulit literas eius. Nam si teneatur actorum opinio qui dicunt: quod etiam si agatur actione in factum vel iudicati, habeat sententiam executionem paratam quorum opinionem supra retuli in primo notabili huius. l. in mater fa iuramenti in illa questione, vtrum iuramentum habeat executionem paratam in veris. ex praedictis infert Bart. videntur dictae rationes militare: & sic illo casu videretur idem dicendum, qd' in officio iudicis vbi ibi sentit Ioan. de Imo. Alex. videtur sentire hanc diffinitatem in d. s. sententiam in fine primae additionis: & etiam hac opinione retenta sequitur Bart. & semper procedit prima ratio Bart. quae est: qd' officio iudicis quo petitur executio fundatur in aequitate quae aequa videretur solum militare in ipso qui iudicatur: quia sibi constat de iudicio & causa & sententia nec militat in eo qd' non iudicauit, cui haec omnia sunt igno-

ra: & propterea absque literis iudicantis non potest exequi: sed actio in factum vel iudicati non descendit ab illa aequitate: sed ex minore rigore, & ex quasi contractus. s. idem scribit. n. de pecunio: & sic quando ipsa intentatur pro executione cessat dicta aequitas: & per consequens ratio haec ille. Ista ratio mihi non concludit videretur verbis potius imposta quam ponens argumentum necessarium: iura enim quae prohibent executionem sententiae nisi ad literas iudicantis habeam rectam considerationem, de qua late Bart. in d. s. sententiam: sed illa consideratio esse posita in verbis sine effectu si teneremus, quod non habere locum si intentaretur actio iudicati. vnde dispositio dictorum iurium redderetur inanis & carens effectu posita in nomine libelli: quod non est dicendum: quia iura esse dictum considerationem non verba: & quod ista fuerit intentio Barto. ipse demonstrat in quantum dicit in d. s. sententiam sine questionis: quod vbi dicta actio iudicati intentatur foris non habebit necesse probare iudicatum esse vel si praetor in prin. ff. de iudi. & l. nam & postea. s. 1. de iure iurand. & sic etiam tenendo opinionem Bart. quam ipse tenet in dicta littera est singulare dictum suum ab eo positum in d. s. sententiam quod etiam si actio iudicati intentetur, licet non habeat paratam executionem: tamen proceditur summarij ostendendo iudicatum: vt dicit Bart. in d. s. sententiam Ange. notanter in d. l. intra: & poterit iste summaris processus fieri in hac actione iudicati etiam sine literis iudicis pronunciantis. Et si teneas opinio. Alexad. ad huc esset magis singulare. s. quod isto casu procedatur etiam via executiva sine aliqua requisitione per dictam actionem in factum vel iudicati quod teneas menti ad practica. ¶ Fallit tertio vbi dicitur quod iudex alterius territorij coram quo petitur executio esset iudex competens: & haberet iurisdictionem in personam rei. puta ratione originis vel domicilij; quia tunc posset exequi sententiam contra eam latam etiam sine literis, & requisitione primi iudicis sententiantis, & iura quae requirunt requisitionem & literas intelliguntur: quoties iudex alterius territorij non haberet iurisdictionem in reum respectu personae: sed solum in rebus hoc est elegans dictum Bald. in addit. ad Specula. in titulo de senten. in. 8. colum. in veris. sententia lata per vnum iudicem. Mouetur per tex. in d. l. argentarium. de hoc di-

do meminit do. Alex. in d. §. sententiam in prima additione in 5. col. dicit, quod ab alio non reperit scriptum: & sibi videtur non esse tutum hoc affirmare. Primo, quia esset multum restringere iura superius allegata quæ requirunt literas & requisitionem iudicis pronuntiantis. Item quia illud officium quo petitur executio competit ex æquitate: ut sit litium finis quæ æquitas cessat in alio iudice: ideo requiruntur literæ iudicis. Præterea hoc videtur esse contra norata per Bar. in d. §. sententiam: ubi facit maximam differentiam quando executio petitur officio iudicis, & tunc requiratur literæ, aut per actionem factam: & tunc secus, sed si vera esset limitatio Bal. nulla esset differentia. hæc sunt motiva quæ Alexan. titubantem reddiderunt: & sic residet: est iste casus singularis passus. Ideo considera: quia quod text. in d. l. argentarium. §. nomine qui movet Bal. multum urget nam ibi text. in distincte dicit: quod sententia fuit lata in provincia, in qua tutores fuerunt condemnati nomine pupillæ propter mutuum quod mater sua acceperat Romæ & tamen text. ibi dicit, quod iudicatum Romæ facere coguntur. & ibi glo. notanter dicit quod alibi dantur sententia, & alibi executioni mandatur, est verum quod Iaco. But. respōdet huic legi exponendo illa verba Romæ facere coguntur. l. per actionem in factum non officio iudicis quod habet executionem paratam quæ solutio placet Alexan. in d. §. sententiam. mihi tamen displicet: tanquam continens diuinationem ad d. l. quæ indistincte loquitur de executione iudicati non de actione quæ non habet executionem paratam & hoc inuit clare litera in quantum dicit coguntur verbum denotans executionem. Lepiscopale, & auctem, si quis litigatiū. C. de epis. audi. d. l. eū vnus. Item Iaco. But. dicit expresse contra glo. sibi in quantum dicit glo. not. hic: quod sententia alibi datur, & alibi executioni mandatur. ecce ergo. q. glo. intelligit illud text. quod sententiæ Romæ mandabatur executioni quod non esset si intelligeretur, de actione in factum quæ non habet viam executionem secundum Bar. opinio hinc est quod Ang. in d. l. argentarium ad finem coractus ex verbis illius text. tenet in distincte quod in casu dictæ. l. deber incipi ad executionem: & sic tenet indistincte, quod sententia executabitur per iudicem Romæ. licet lata in provincia: & sic recedit ad dicta expositione Iaco. But. dicit: quod si obseruat consuetudo quæ est

oma legum interpres: sed quia durum est recedere a cōmuni opinione. Ego respōdeo * ⁹ *Adde in Vincentii de Per. an allega. §. sententia in. 6. co. n. 14 dicitur iudice adque scribitur per litteras pro executione facta oporere esse aliquid dicitur condonari vel ratione domicilii vel rei vel simili si ante non esse talis in hoc dicit ipse quod non posset exequi licet esset in per crasium d. §. sententiam videntur militare, in casu in loco iurisdictionis: quia ille non est in dicit illius nec scripsit et dicit hoc esse non in dicitur non reperitur declarari per d. l. 10.*
 quæ indistincte dicit sententiam latam in provincia esse Romæ exequendam esse intelligendam secundum distinctionem, d. §. sententiam. l. si hoc visum fuerit iudici sententiati: & sic ad eius requisitionem; quia etiā leges posteriores limitantur & distinguuntur per priores & econtra l. posteriores. ff. de legi. & l. non est dubium gl. notabilis in l. sciendum, ff. qui satisda. cogā. & allego ad hoc glo. singularem quam non reperio per scribentes ad hoc ponderatam in d. §. sententiam super parte in provinciis, dicit glo. idem est econtra, vt. l. argentarium. §. nomine. ff. de iudi. ecce ergo glo. quæ aperte intelligit, d. l. argentarium in eodē casu. in quo loquitur dictus. §. sententiam. & sic sub eadē conditione. l. si iudici sententiati hoc visum fuerit: vt disponit text. in d. §. sententiam. licet si vera est omnium opinio tenentium quod iudex vnus territorij non posset sententiam ab alio latā exequi. omnes illæ rationes per quas illud statutum est quas ponit Bart. in per crasium d. §. sententiam videntur militare, in casu in quo loquitur Bal. qua propter limitatio sua non caret scrupulo. hæc principia placuit mihi scribere etiam si videantur extra propositum: vt videas quo fundamento vadant ea quæ statim subiiciam de instrumenti executione: & quia hæc materia est larga & vulgaris alias limitationes videbis per modernos in d. §. sententiam: & per Abba. & alios in d. c. postulasti: & de his hactenus vt veniamus ad propositum. Nunc ad intentum sermonis incepti accedens. l. de executione instrumenti garantigie dicit Bar. in d. §. sententiam ad finem: quod vbiq; iudex qui tulit sententiam non potest exequi pro se sententiā quam protulit quicūq; alius iudex cui subest condemnatus potest exequi sententiā alterius sine eius literis, & requisitione. Ex quo infert duo singulariter notanda. Primum. quod si arbiter tulit sententiam in ciuitate ista quod in aliis diuersis territorij: cui subest condemnatus poterit sententia mandari executioni ex mero iudicis officio, nec requiritur arbitri vel alterius iudicis requisitio. Ratio est secundum eum: quia hoc dicitur æquitas: quia cum arbiter non posset exequi per se nullam iniuriam sibi facit alius iudex exequendo. Ex hoc infert aliud ad propositum. quod instrumenti in quibus continetur præceptum garantigie secundum consuetudinem Tuscia: vt posset